
Home Office 

 
JUDr. Jaroslav Stránský, Ph.D. 

27. 7. 2017 

Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání Střelničná 1861/8a,  

tel: +420 251 550 576, fax: +420 251 512 422, office@forum-media.cz, www.forum-media.cz 

mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/


Práce z domova 

• Závislá práce má být vykonávána na pracovišti 
zaměstnavatele, popřípadě na jiném dohodnutém místě. 

• Strany se mohou dohodnout, že zaměstnanec bude pro 
zaměstnavatele plnit pracovní úkoly z jakéhokoli místa. 

• Pro označení výkonu práce mimo prostory zaměstnavatele 
se používá označení: 

– práce z domova, 

– homeworking, 

– home office, 

– teleworking. 

2 



Práce z domova 

• Úprava práce z domova v zákoníku práce je velmi stručná. 

• Zaměřuje se spíše na to, co se na zaměstnance pracujícího z 
domova nevztahuje. 

• Samy smluvní strany by si měly svá práva a povinnosti 
upravit. 

• Zaměstnavatel může vydat hromadný pokyn upravující práci 
z domova. 

• S jednotlivými zaměstnanci pak mohou být uzavřeny 
samostatné dohody o podmínkách práce z domova. 

 

3 



Možnost pracovat z domova 

• Zákoník práce předpokládá, že podmínkou výkonu práce z 
domova je dohoda mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. 

• Jiný režim platí pro pedagogické pracovníky, kteří mohou 
přímo na základě zákona pracovat z domova při výkonu tzv. 
nepřímé pedagogické práce, která přímo nevyžaduje 
přítomnost na pracovišti. 

• Strany se mohou dohodnout, že bude zaměstnanec 
pracovat na určitém konkrétním místě (u něj doma), 
případně na jakémkoli místě, které si zaměstnanec určí. 

4 



Možnost pracovat z domova 

• Strany se mohou dohodnout, že bude zaměstnanec 
pracovat z domova: 

– stále, v rozsahu celé týdenní pracovní doby, 

– jen v určitých dnech v týdnu, v ostatních dnech bude pracovat na 
pracovišti zaměstnavatele, 

– nárazově na základě dohody. 

• Ve vztahu ke konkrétní době výkonu práce může být 
dohodnuto, že zaměstnanec bude pracovat: 

– v době, kterou si sám určí, 

– v době, kterou mu rozvrhne zaměstnavatel. 

• Podle podmínek dohodnutých v konkrétním případě musí 
být rozlišovány různé formy práce z domova. 

4 



• Zákoník práce se věnuje úpravě výkonu práce z domova       
v § 317. 

• Zde uvedená pravidla se vztahují na zaměstnance, který 
nepracuje na pracovišti zaměstnavatele, ale podle 
dohodnutých podmínek pracuje v pracovní době, kterou si 
sám rozvrhuje. 

• Pokud zaměstnavatel zaměstnanci, který pracuje z domova, 
rozvrhuje pracovní dobu, režim § 317 zákoníku práce se 
neuplatní. 

6 

Právní úprava práce z domova 



• Podle § 317 se na zaměstnance pracující v tomto režimu 
vztahuje tento zákon s tím, že: 

– se na něj nevztahuje úprava rozvržení pracovní doby, prostojů ani 
přerušení práce způsobené nepříznivými povětrnostními vlivy,  

– při jiných důležitých osobních překážkách v práci mu nepřísluší 
náhrada mzdy nebo platu, nestanoví-li prováděcí právní předpis jinak 
nebo jde-li o náhradu mzdy v době dočasné pracovní neschopnosti 
(pro účely poskytování této náhrady platí pro zaměstnance stanovené 
rozvržení pracovní doby do směn, které je zaměstnavatel pro tento 
účel povinen určit),  

– mu nepřísluší mzda nebo plat nebo náhradní volno za práci přesčas ani 
náhradní volno nebo náhrada mzdy anebo příplatek za práci ve svátek.  

 

7 

Právní úprava práce z domova 



• Pro účely poskytování náhrady mzdy v prvních 14 dnech trvání 
dočasné pracovní neschopnosti nebo karantény musí 
zaměstnavatel vytvořit fiktivní rozvržení pracovní doby do 
směn. 

• Toto rozvržení může být obsaženo v dohodě o podmínkách 
výkonu práce z domova. 

• Zaměstnanci v režimu § 317 zákoníku práce nepřísluší právo na 
pracovní volno při důležitých osobních překážkách v práci, s 
výjimkou volna: 

– na vlastní svatbu, svatbu dítěte a rodiče, 

– při úmrtí v rodině, 

– při stěhování. 

• Pokud zaměstnavatel zaměstnanci rozvrhuje pracovní dobu 
úprava překážek v práci se uplatní ve standardním rozsahu. 

 8 

Právní úprava práce z domova 



• Pokud zaměstnavatel zaměstnanci, který pracuje z domova, 
rozvrhuje pracovní dobu do směn, uplatní se úprava pracovní 
doby v plném rozsahu a neaplikuje se § 317 zákoníku práce. 

• Často se lze setkat i s kombinovanými režimy, kdy část pracovní 
doby určuje zaměstnavatel a část si může rozvrhnout sám 
zaměstnanec.  Úprava v § 317 zákoníku práce se uplatní pouze 
částečně na tu dobu, kterou si rozvrhuje sám zaměstnanec. 

• Při výkonu práce v režimu, kdy si pracovní dobu rozvrhuje 
zaměstnanec sám, by si strany měly sjednat, jak budou 
postupovat při plnění povinnosti vést evidenci odpracované 
pracovní doby. 

• Lze sjednat, že si zaměstnanec nebude rozvrhovat práci na 
soboty, neděle a noční dobu. 

 

 9 

Pracovní doba při práci z domova 



• I když pracuje zaměstnanec mimo pracoviště zaměstnavatele, 
stále platí, že náklady spojené s výkonem závislé práce nese 
zaměstnavatel (§ 2 odst. 2 zákoníku práce). 

• Jiné pravidlo se uplatní v případě pedagogických pracovníků. 
Zákon o pedagogických pracovních stanoví, že náklady vznikající 
při výkonu práce z domova hradí sám pedagogický pracovník, 
nebylo-li dohodnuto jinak. 

• Strany by se v souvislosti s výkonem práce z domova měly 
dohodnout, jak a v jaké výši budou zaměstnanci poskytovány 
náhrady výdajů. 

• Lze například sjednat výši měsíčního paušálu, který bude náklady 
vznikající zaměstnanci krýt. 

 

10 

Náklady při výkonu práce z domova 



• Zaměstnanec, který pracuje z domova nebo na jiném místě, 
které si sám určí, není zaměstnavatelem vysílán na žádné 
cesty. 

• Zaměstnanci tedy v souvislosti s výkonem práce z domova 
nevzniká právo na cestovní náhrady. 

• Místo výkonu práce doporučujeme v pracovní smlouvě 
sjednat podle konkrétních okolností: 

– bude-li zaměstnanec pracovat výhradě z domova, může být jako 
místo výkonu práce sjednáno toto místo, 

– bude-li zaměstnanec pracovat z domova i na pracovišti 
zaměstnavatele, může být jako místo výkonu práce sjednána adresa 
sídla zaměstnavatele. 

11 

Cestovní náhrady při výkonu práce z domova 



• I když zaměstnanec pracuje z domova, platí povinnost 
zaměstnavatele zajišťovat bezpečné a zdraví 
neohrožující pracovní podmínky. 

• Zaměstnavatel v této souvislosti může: 

– vyhotovit a předat zaměstnanci poučení o zásadách bezpečné 
a zdraví neohrožující práce, 

– zajistit školení zaměřené na bezpečnost a ochranu zdraví při 
práci při výkonu práce z domova, 

– na základě dohody se zaměstnancem provést kontrolu stavu 
bezpečnosti práce v místě, kde zaměstnanec pracuje. 

 

12 

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 



• I při výkonu práce z domova se uplatňuje obecná úprava 
povinnosti nahradit škodu. 

• Pokud by došlo ke vzniku pracovního úrazu, vznikne 
zaměstnavateli povinnost nahradit zaměstnanci škodu a 
nemajetkovou újmu. 

• Břemeno tvrzení a důkazní ohledně toho, že se skutečně 
jednalo o pracovní úraz (byly splněny všechny podmínky: 
poškození zdraví v důsledku úrazového děje při plnění 
pracovních úkolů nebo v souvislosti s ním) by v případném 
sporu nesl zaměstnanec. 

13 

Povinnost nahradit škodu 



Děkuji za pozornost! 
 
© 2017 Jaroslav Stránský 
 
Tento webinář pořádá 
Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání 
Střelničná 1861/8a, Praha 8 
tel: +420 251 115 576 
fax: +420 251 512 422 
office@forum-media.cz  
www.forum-media.cz  
www.forum-media.sk 

 
14 

mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.sk/
http://www.forum-media.sk/
http://www.forum-media.sk/
http://www.forum-media.sk/
http://www.forum-media.sk/

